
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den pol. Bezirk Perg, Oberösterreich 

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1.  Folgende unbewegliche Denkmale des pol. Bezirkes Perg, die gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 
leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die Bestimmungen des § 2a 
Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

a) Gerichtsbezirk  P e r g : 

 

Objekt Adresse EZ  Gst.Nr. KG 

Gemeinde 4320 Allerheiligen im Mühlkreis 

Kath. Pfarrkirche Unsere liebe Frau 
Königin aller Heiligen   1 .15 43201 Allerheiligen 

Gemeinde 4341 Arbing 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der Täufer Schlossberg 1 458 .55 43203 Arbing 

Kreuzweg, Heimkehrerkapelle   472 1476 43203 Arbing 

Gemeinde 4362 Bad Kreuzen     

Brunnen   101 449/2 43009 Kreuzen 

Kath. Pfarrkirche hl. Veit   468 .53 43009 Kreuzen 

Wallfahrtskapelle Aigner Kreuz Neuaigen 468 .5 43009 Kreuzen 

Pfarrhof Bad Kreuzen 18 469 448/1 43009 Kreuzen 

Bildstock   498 1573/7 43009 Kreuzen 

Gemeinde 4342 Baumgartenberg     
Ehem. Zisterzienserstift 
Baumgartenberg (Gesamtanlage)  17 

5/1, 60, 62, 64, .11/1, 
.11/2, .11/4 .226, .227 43206 Baumgartenberg 

--------------„---------------  18 36/1  ---------„---------- 
--------------„--------------- Baumgartenberg 6 19 43, 44, .9/1, .9/2 ---------„---------- 

--------------„---------------  Baumgartenberg 39 187 
1/2, 18, 27/1, 27/3, 
27/4, .5, .6/1, .6/2, .6/3 ---------„----------  

--------------„---------------   255 1/1, 1483/3  ---------„----------  

--------------„---------------  Baumgartenberg 1, 38 487 

2, 3/2, 4, 5/2, 9, 13, 14, 
20, 24, 31/1, 31/2, .1, 
.2/1, .2/2, .3/1, .3/2, 
.109, .225  ---------„----------  

--------------„---------------  Baumgartenberg 23 564 36/2 ---------„---------- 

Figur hl. Johannes Nepomuk   343 1462/1 43206 Baumgartenberg 

Straßenbrücke 
Mettensdorf/ 
Mühlbach 500 2484 43206 Baumgartenberg 

Gemeinde 4371 Dimbach   

Kath. Pfarrkirche Mariae Himmel-
fahrt (Maria am Grünen Anger)   444 .1 43001 Dimbach 

Bildstock   455 3827/2 43001 Dimbach 
Gemeinde 4360 Grein  

Bildstock Blaues Kreuz bei Kreuznerstraße 47 105 650/9 43005 Grein 
Volksschule Kirchenplatz 3 193 .70 43005 Grein 
Wohnhaus, heute 
Landesmusikschule Schlossgasse 8 206 77 43005 Grein 

Gigerlitzbrunnen Donaulände 486 59/1 43005 Grein 

Schule, ehem. Rathaus, Stadttheater Stadtplatz 7 728 .65 43005 Grein 

Pfarrhof Kirchenplatz 1 862 .69 43005 Grein 

Friedhof Sandbühel 
863 
412 

203, 529/2, 529/3, 
529/4, 529/7, 529/8, 
529/9, .221 
 .374 43005 Grein 



Wetterstation   
863 
882 

118 
880/33 43005 Grein 

Kath. Pfarrkirche hl. Ägidius Kirchenplatz 1 863 .68 43005 Grein 

Meggauer Brunnen   882 880/1 43005 Grein 

Inschrifttafel Kaiser Franz Josef  
Jubiläums-Straße   882 224/17 43005 Grein 
Kalvarienberg mit 
Kalvarienbergkapelle Schwalleck 883 238/1 43005 Grein 

Wasserwerk Kaiser-Friedrich-Str. 123 48/2 43013 Panholz 

Gemeinde 4352 Klam  

Pfarrhof Klam 28 60 .40/1 43008 Clam 

Figur hl. Johannes Nepomuk   69 168/1 43008 Clam 

Kath. Pfarrkirche Kreuzauffindung   353 .42 43008 Clam 

Marktbrunnen Marktplatz 371 1997/2 43008 Clam 

Gemeinde 4343 Mitterkirchen im Machland   

Grüner-Kapelle   370 22 43211 Mitterkirchen 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Apostel Andreas Mitterkirchen 24 441 12/2 43211 Mitterkirchen 

Kruzifix Labing 453 2499 43211 Mitterkirchen 

Gemeinde 4323 Münzbach  

Figur hl. Johannes Nepomuk Schulstraße 1 62 420/2 43212 Münzbach 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Eichenweg 1 245 345/3 43212 Münzbach 

Wohnhaus,  
ehemaliges St. Barbara Spital Hauptstraße 3 413 .18 43212 Münzbach 

Pfarrhof, ehem. Kloster 
Markt 1  
Markt 35, 34 

414  
169 

.35/1  

.35/2, .35/3 43212 Münzbach 

Kath. Filialkirche Hl. Kreuz Markt 1 415 394/3 43212 Münzbach 

Kath. Pfarrkirche hl. Laurentius   415 .37 43212 Münzbach 

Pest-/Dreifaltigkeitssäule Markt 1 445 2325/1 43212 Münzbach 

Bildstock bei Taferlweg 33 445 2286 43212 Münzbach 

Gemeinde 4331 Naarn im Machlande   

Kapelle hl. Nikolaus  Au an der Donau 346 .190 43204 Au  

Bildstock  Baumgarten 202 2102/2 43205 Baumgarten 

Rathaus/Gemeindeamt Perger Straße 2 97 .187 43213 Naarn 

Wallfahrtskirche Mariä Krönung  Laab 530 .78 43213 Naarn 

Aufbahrungshalle   531 .26 43213 Naarn 

Kath. Pfarrkirche hl. Michael   531 .25 43213 Naarn 

Gemeinde 4363 Pabneukirchen  

Bildstock  vor der Hauptschule 387 357 43012 Pabneukirchen 
Kath. Pfarrkirche  
hll. Simon und Juda  482 .30 43012 Pabneukirchen 

Bildstock Friedhof 483 81/1 43012 Pabneukirchen 

Brunnen bei Markt 3 483 .31/1 43012 Pabneukirchen 

Pranger Riedersdorf (bei Nr. 5) 146 2181/1 43014 Riedersdorf 

Gemeinde 4320 Perg  

Rathaus/Gemeindeamt Hauptplatz 4 19 .133 43214 Perg 

Schule Linzerstraße 18 260 .399 43214 Perg 

Kalvarienberg/Kreuzweg Friedhofsweg 
260 
375 

177/1 
 189/3 43214 Perg 

Kindergarten Friedhofstraße 1 333 .293 43214 Perg 

Schule Linzerstraße 20 337 .147 43214 Perg 

Hl.-Grab(kapelle)   340 188/1, 187/5 43214 Perg 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Apostel Jakobus d. Ä.   1281 .8 43214 Perg 
Kalvarienberg/Kreuzweg,  
Kalvarienbergkapelle Friedhofstr.  OG. 149 1281 .149 43214 Perg 



Pranger Hauptplatz 1346 2196/1 43214 Perg 

Brunnen Hauptplatz 1346 2196/1 43214 Perg 

Bildstock, Pestsäule Hauptplatz 1346 2196/2 43214 Perg 

Figur hl. Johannes Nepomuk   1346 2196/2 43214 Perg 
Pfarrhof Pergkirchen 1 571 .43 43215 Pergkirchen 
Kath. Pfarrkirche hl. Martin 
und Friedhof Pergkirchen 574 .44, 545 43215 Pergkirchen 

Pestsäule   592 1814 43215 Pergkirchen 

Gemeinde 4322 Rechberg  

Pfarrhof Rechberg 1 287 .5 43217 Rechberg 
Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus 
mit Friedhof(mauer)  

288 
38 

.6, 159/1  

.8/1, 159/2 43217 Rechberg 

Museum Großdöllner Rechberg 18 301 .16 43217 Rechberg 

Gemeinde 4372 Sankt Georgen am Walde  

Wimmer-Kapelle 
Schanzberg 
(neben Nr. 1) 173 554/2 

43015 St. Georgen 
am Walde 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg   367 .4/1 
43015 St. Georgen 
am Walde 

Gemeinde 4381 Sankt Nikola an der Donau   

Spital St. Nikola 1 1 .1 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Volksschule St. Nikola 3 3 .12 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Ruine Sarmingstein Sarmingstein 35 688/1 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Wohnhaus, ehem. Hammer- und  
Ankerschmiede Exenberger Sarmingstein 16c 49 .103 

43016 St. Nikola  
an der Donau 

Haussteinkapelle   86 .165 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Ereignisdenkmal   170 709/1 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Strasserkapelle Sarmingstein 289 720/2 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Pfarrhof St. Nikola 15 315 .15 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus St. Nikola 15 316 .14 
43016 St. Nikola 
an der Donau 

Flur-/Wegkapelle 
St. Nikola 
(östlich von Nr. 3) 318 968/2 

43016 St. Nikola  
an der Donau 

Marktbrunnen 
Struden (südlich 
von Nr. 39/40) 247 1048/1 43019 Struden 

Gemeinde 4364 Sankt Thomas am Blasenstein   

Forst-/Jagdhaus Untermaseldorf 7 153 .200 
43017 St. Thomas 
am Blasenstein 

Kath. Pfarrkirche 
hl. Apostel Thomas Markt OG. 2 491 .2 

43017 St. Thomas 
am Blasenstein 

Aufbahrungshalle, ehem. Hl. Kreuz- 
oder Jakobs-Kapelle   491 13 

43017 St. Thomas 
am Blasenstein 

Ruine Klingenberg   493 5140 
43017 St. Thomas  
am Blasenstein 

Burgruine Saxenegg   500 1584 
43017 St. Thomas  
am Blasenstein 

Gemeinde 4351 Saxen 

Ansitz Saxen 3 48 .1/1 43018 Saxen 

Volksschule Saxen 14 61 .20 43018 Saxen 

Pfarrhof Saxen 13 567 .19/1 43018 Saxen 

Figur hl. Johannes Nepomuk   570 27/2 43018 Saxen 

Kath. Pfarrkirche hl. Stephanus   570 .12 43018 Saxen 

Gemeinde 4391 Waldhausen im Strudengau  

Forstamtsgebäude Hinteredt/ 
Hinterederhofstatt und Kapelle Dendlreith 23 16 1900 43020 Waldhausen 

Pfarrhof, ehem. Hofrichteramt Schloßberg 2 214 .57 43020 Waldhausen 



Kath. Pfarrkirche 
hl. Johannes der Täufer Markt OG. 23 287 .23 43020 Waldhausen 

Friedhofskreuz   287 53/2 43020 Waldhausen 

Miethaus, ehem. Spital Schloßberg 15 418 .71 43020 Waldhausen 

Ereignisdenkmal Handberg (bei Nr. 41) 458 4165 43020 Waldhausen 

Flur-/Wegkapelle   1125 257/9 43020 Waldhausen 
Persönlichkeitsdenkmal Kaiser Franz 
Josef I   1188 325/2 43020 Waldhausen 
Figurenbildstock Maria Immaculata   1188 346 43020 Waldhausen 
Gnadenstuhl   1188 348 43020 Waldhausen 
Figur hl. Johannes Nepomuk   1188 342 43020 Waldhausen 
Ehem. Stift Waldhausen 
(Gesamtanlage) Schloßberg 1 

1313 
(1314) .56/1 43020 Waldhausen 

--------------“----------------   399  
449, 451,  
479/1, 479/3  43020 Waldhausen 

--------------“----------------  
287 
1220 

.53 
 6909 43020 Waldhausen 

Gemeinde 4322 Windhaag bei Perg   

Karner  Altenburg 198 .2 43202 Altenburg 
Kath. Filialkirche hl. Bartholomäus 
mit ehem. Friedhof  Altenburg 198 .2 43202 Altenburg 
Kirche und 
Teile des Klosters Windhaag  
(Gesamtanlage) 
Nordtor 

Windhaag 32 
Windhaag 5 
 

115       
64 
105 
307 

.64/2 

.63/3  

.65  
1872 

43220 Windhaag 
bei Perg 

Pfarrhof, ehem. Mesnerhaus Windhaag 3 116 .69 
43220 Windhaag 
bei Perg 

Ruine Windhaag   289 .60 
43220 Windhaag  
bei Perg 

 

b) Gerichtsbezirk  M a u t h a u s e n : 

 

Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

Gemeinde 4223 Katsdorf  

Bildstock Mühlholzstraße 50 3128/1 43102 Bodendorf 

Kriegerdenkmal Kirchenplatz 2 930 3046 43102 Bodendorf 

Kath. Pfarrkirche hl. Vitus   930 .308 43102 Bodendorf 

Gemeinde 4310 Mauthausen  

Soldatenfriedhof, Italienerfriedhof   323 1795 43103 Haid 

Ehem. Hotel, Restaurant zur Post Heindlkai 1 
55 
(941) .68 43107 Mauthausen 

Rathaus/Gemeindeamt Marktplatz 7 98 .82 43107 Mauthausen 

Grünbaum-Kapelle Kalvarienbergstraße 168 .268 43107 Mauthausen 

Kalvarienberg/Kreuzweg Kalvarienbergstraße 168 .197 43107 Mauthausen 

Volksschule Promenade 14 217 .244 43107 Mauthausen 

Schloss Pragstein Schloßgasse 1 224 .69 43107 Mauthausen 
Wohn- und Geschäftshaus, ehem. 
Bräuhaus Marktplatz 4 241 .77/1 43107 Mauthausen 

Alter Friedhof und Kirchenstiege   
242 
295 

177/1 
738/18, 738/19 43107 Mauthausen 

Karner hl. Barbara   242 .123 43107 Mauthausen 
Aufbahrungshalle, ehem. Filialkirche 
hl. Heinrich Heinrichskirchenweg 242 .25 43107 Mauthausen 

Brunnen Marktplatz 295 738/38 43107 Mauthausen 

Pranger Marktplatz 295 738/38 43107 Mauthausen 
Caritaskindergarten Lindenweg 9 314 .271 43107 Mauthausen 

Ehem. Konzentrationslager 
Mauthausen (Gesamtanlage) Erinnerungsstraße 1 578 

1015, 1016,  
1021  43107 Mauthausen 



Objekt Adresse EZ Gst.Nr. KG 

 
Ehem. Konzentrationslager 
Mauthausen (Gesamtanlage)  

 
 
558  
 

822, 823, 824, 827, 
828, 829, 831, 832, 
846, 971, 972, 973, 
974, 976, 998, 999, 
1014, 1027, 1028, 
1029, 1030, 1031, 
1032, 1033, 1035, 
1036, 1037, 1040, 
1041, 1042, 1043, 
1044, 1048, 1049, 
1051, 1054, 1055, 
1057, 1060, 1073, 
1075, 1076, 1077, 
1111, 1123 43107 Mauthausen 

-----------------„-----------------  
581 
598 

970, 1005, 1008, 1010 
1017 43107 Mauthausen 

Kath. Pfarrkirche hl. Nikolaus Pfarrplatz  788 .122 43107 Mauthausen 

Pfarrhof Pfarrplatz 1 789 .124 43107 Mauthausen 

Brunnen   789 .124 43107 Mauthausen 

Figur hl. Johannes Nepomuk Promenade 879 738/42 43107 Mauthausen 

Gemeinde 4312 Ried in der Riedmark  

Kindergarten Klostergasse 1 123 .155 
43110 Ried in der 
Riedmark 

Kriegerdenkmal Ried 162 32 
43110 Ried in der 
Riedmark 

Kath. Pfarrkirche hl. Remigius Ried in der Riedmark  657 .4 
43110 Ried in der 
Riedmark 

Pfarrhof Marktplatz 1  658 .1 
43110 Ried in der 
Riedmark 

Kath. Filialkirche Mariae Himmelfahrt Niederzirking 659 .337, 2782 
43110 Ried in der 
Riedmark 

Wohnhaus, ehem. Schule Augustinerstraße 1 
671 
(672) .5/2 

43110 Ried in der 
Riedmark 

Gemeinde 4222 Sankt Georgen an der Gusen   

Schule Linzer Straße 12, 14 117 .52, .53 
43111 St. Georgen 
an der Gusen 

Kapelle Linzer Straße 132 475 
43111 St. Georgen 
an der Gusen 

Flur-/Wegkapelle Unterer Markt 696 .451 
43111 St. Georgen 
an der Gusen 

Kath. Pfarrkirche hl. Georg Linzer Straße 13 939 .64 
43111 St. Georgen  
an der Gusen 

Pfarrhof Linzer Straße 8 940 .50 
43111 St. Georgen  
an der Gusen 

Mariensäule Marktplatz 992 1613/9 
43111 St. Georgen  
an der Gusen 

Gemeinde 4311 Schwertberg  

Wohnhaus Schacherbergstraße 5 58 .57 43112 Schwertberg 

Kath. Pfarrkirche 
hll. Philipp und Jakob   1453 .35, 70 43112 Schwertberg 

Alter Pfarrhof Friedhofstraße 9 1454 .36 43112 Schwertberg 

Kalvarienberg/Kreuzweg,  
Kalvarienbergkapelle   1455 .131/7 43112 Schwertberg 

Marktbrunnen   1524 1873/1 43112 Schwertberg 

 

 

§ 2.   Diese Verordnung tritt mit  31. Dezember  2005  in Kraft. 

 

Rizzi 

 


